
Abstrakt: 

Tato rigorózní práce vychází z práce diplomové, která byla obhájena autorkou. Věnuje se 

forenzně-psychologické problematice, konkrétně zjišťování vztahu mezi osobností pachatele  

a způsobem spáchání trestného činu vraždy.  

V teoretické části je pojednáno o analýze a ohledání místa činu z pohledu kriminalistiky 

s interpretovatelným přesahem do forenzní psychologie. Dále je věnován prostor typologii 

organizovaného a dezorganizovaného pachatele, popisu jejich osobnosti a projevům na místě 

činu, specificky je pak pojednána problematika charakteristik způsobu spáchání trestného činu 

vraždy ve vztahu k místu činu. Pozornost je věnována také soudně-lékařské problematice, a to 

zraněním oběti, zásadním z pohledu forenzní psychologie. Následuje rozsáhlejší kapitola 

věnující se aspektům pachatelovy osobnosti, zejména možné psychopatologii. Závěr teoretické 

části je věnován motivaci pachatele, jednak obecnému pohledu motivace vražd jako takových, 

dale pak nejznámějším typologiím pachatelů dle jejich motivace, která se podílela na spáchání 

činu vraždy. 

  

 

Empirická část, zaměřená na hledání vztahů mezi osobnostními proměnnými a způsobem 

spáchání trestného činu vraždy byla založena na analýze výpisů ze spisu a posudků znalce 

psychologa ve 40 případech vraždy. Výzkumná část je založena na statistické analýze dat  

vycházející z osobnostních proměnných, které zahrnují vybrané anamnestické údaje pachatele 

a charakteristiku jeho osobnosti a proměnné operacionalizující způsob spáchání trestného činu. 

Tímto postupem byly odhaleny některé zajímavé souvislosti, které odkazují zejména 

k dezorganizovanému pachateli a chování na místě činu. 

 

Klíčová slova:  

analýza místa činu, způsob spáchání vraždy, zranění oběti, osobnost pachatele 

  



 


